
ATTO DD 389/A1602B/2024 DEL 23/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1602B - Emissioni e rischi ambientali

OGGETTO: Legge  447/1995  e  decreto  legislativo  42/2017.  Approvazione  nuova  modulistica  per  la
presentazione delle istanze per lo svolgimento della professione di tecnico competente in
acustica, per il riconoscimento dei corsi abilitanti alla professione di tecnico competente in
acustica e dei corsi di aggiornamento professionale.

Premesso che:

con legge n. 447 del 26 ottobre 1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, è stata definita, all’art. 2,
comma 6, la figura professionale di tecnico competente in acustica ambientale, individuando, al comma 7, il
presupposto dell’iscrizione nell’elenco dei tecnici competenti in acustica per lo svolgimento della relativa
professione;

con deliberazione della Giunta Regionale n. 81-6591 del 4 marzo 1996 sono state stabilite le modalità di
presentazione  e  di  valutazione  delle  domande  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  tecnico  competente  in
acustica ambientale, successivamente modificate con deliberazione della Giunta Regionale n. 7-13771 del 7
aprile  2010,  che  ha  demandato  al  Settore  competente  della  Direzione  Ambiente,  Governo e  Tutela  del
Territorio, ora Direzione Ambiente, Energia e Territorio, l’adozione della modulistica;

con  la  determinazione  dirigenziale  n.  202  del  4  giugno  2018  sono  stati  approvati  i  modelli  per  la
presentazione delle  istanze  per  lo  svolgimento dell’attività  di  tecnico competente  in  materia  di  acustica
ambientale di cui all’articolo 2, commi 6 e 7, della legge quadro 26 ottobre 1995, n. 447 sull’inquinamento
acustico;

con il decreto legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 ”Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa
nazionale in materia di inquinamento acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e
h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161” sono stati definiti, al Capo VI, i criteri generali per l’esercizio della
professione di tecnico competente in acustica ed è stato istituito presso il  Ministero dell’Ambiente della
Tutela del Territorio e del Mare, ora Ministero Ambiente e Sicurezza Energetica, l’elenco nominativo dei
soggetti abilitati a svolgere la professione di tecnico competente in acustica sulla base dei dati forniti dalla
Regione, chiamata a verificare il possesso dei requisiti al fine dell’inserimento in elenco;

relativamente alle competenze della Regione, l’allegato 1 al d.lgs. 42/2017, al punto 3, prevede che sia la
Regione di residenza di colui che presenta istanza di riconoscimento quale tecnico competente in acustica a
verificare il possesso dei requisiti di cui all’articolo 22, nonché a valutare la conformità dei corsi abilitanti a

Pag 1 di 4



tale  professione  organizzati  nel  territorio  regionale,  previa  acquisizione  del  parere  del  Tavolo  tecnico
nazionale di coordinamento di cui all’articolo 23 del decreto medesimo;

il d.lgs. 42/2017 ha previsto, inoltre, una disposizione transitoria al fine di consentire il riconoscimento quale
tecnico  competente  in  acustica  anche  di  diplomati  che  avessero  già  avviato  il  percorso  di  formazione
necessario per il riconoscimento all’entrata in vigore della nuova norma;

considerato che il periodo transitorio per i diplomati si è concluso in data 18 aprile 2022.

preso atto dei seguenti documenti prodotti dal Tavolo tecnico nazionale di coordinamento di cui all’art. 23
del d.lgs. 42/2017:

- “Altri indirizzi sull’applicazione del d.lgs. 42/2017 relativamente alla professione di tecnico competente in
acustica”- Aggiornamento del 23 novembre 2022”;

- “Indirizzi interpretativi per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per
tecnici competenti sottoposte al tavolo tecnico di coordinamento previsto dall’art. 23 del decreto legislativo
n. 42 del 17 febbraio 2017” – Aggiornamento del 22 dicembre 2022;
- “Documento operativo per istruttoria (“check list”) ai sensi del d.lgs. n. 42/2017 - allegato 2 (art. 22) parte
B” – Aggiornamento 22 dicembre 2022;

considerato che il documento “Indirizzi interpretativi per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei
corsi  abilitanti  in acustica per tecnici  competenti  sottoposte al  tavolo tecnico di  coordinamento previsto
dall’art. 23 del decreto legislativo n. 42 del 17 febbraio 2017” – Aggiornamento del 22 dicembre 2022”
fornisce  indicazioni  utili  per  lo  svolgimento  dell’istruttoria  delle  istanze  di  accreditamento  dei  corsi
abilitanti, che è posta in capo alla Regione in cui si svolge l’intero ciclo di lezioni o, nel caso di corsi che
prevedano anche lezioni in modalità di formazione a distanza, alle Regione in cui si svolgono le lezioni
frontali;

considerato  che  il  documento  “Altri  indirizzi  sull’applicazione  del  d.lgs.  42/2017  relativamente  alla
professione di tecnico competente in acustica”- Aggiornamento del 23 novembre 2022” fornisce alle Regioni
indirizzi utili per la valutazione delle istanze di accreditamento dei corsi di aggiornamento professionale e
stabilisce che possono essere svolti solo previa istruttoria e accreditamento da parte delle Regioni in cui i
corsi vengono esperiti;

con gli ordini di servizio n. 5210/RIF del 24 aprile 1996 e n. 7539/RIF del 3 luglio 1997, il responsabile
dell’allora Settore smaltimento rifiuti e risanamento atmosferico, ha istituito apposito Gruppo di lavoro per la
valutazione delle istanze per il riconoscimento della qualificazione di tecnico competente in acustica, e con
successivi ordini di servizio n. 7029/22 dell’8 giugno 2007, n. 33552/DB.10.00 del 24 settembre 2010, n.
7373/A1602B del 24 marzo 2017, n. 16731/A1602B del 27 giugno 2019, n. 53965/A1600A del 23 giugno
2020, n. 107383/A1600A del 31 luglio 2023 e n. 85079 dell’8 maggio  2024, il Direttore della Direzione
Ambiente ha modificato la composizione del Gruppo di lavoro sopra citato, integrato con la presenza del
funzionario individuato ai sensi del paragrafo 2.3, lettera B) – Misure specifiche di trattamento del rischio
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025; 

considerato che il suddetto Gruppo di lavoro provvede, nelle sedute convocate per l’esame delle istanze per il
riconoscimento della qualificazione di tecnico competente in acustica, anche alla verifica di conformità dei
corsi abilitanti alla professione di tecnico competente in acustica e dei corsi di aggiornamento professionale
per gli iscritti all’elenco dei tecnici competenti in acustica secondo le indicazioni contenute nei documenti
prodotti dal Tavolo tecnico nazionale di coordinamento di cui all’art. 23 del d.lgs. 42/2017 sopracitati;

ritenuto opportuno, al fine di facilitare la presentazione delle istanze di riconoscimento dei corsi abilitanti

Pag 2 di 4



alla professione di tecnico competente in acustica e alla verifica dei corsi di aggiornamento professionale per
gli  iscritti  all’elenco dei tecnici competenti  in acustica, di predisporre la modulistica da utilizzare per la
presentazione  delle  suddette  istanze  secondo  le  linee  guida  fornite  dal  Tavolo  tecnico  nazionale  di
coordinamento nonché di aggiornare quella relativa alla presentazione delle istanze per lo svolgimento della
professione di tecnico competente in acustica anche a seguito dello spirare del periodo transitorio;

Ritenuto, pertanto, di approvare:

- il modello di “Istanza per il riconoscimento della qualificazione di tecnico competente in acustica ai sensi
della Legge 26 ottobre 1995 n. 447 e del Capo VI del decreto legislativo 17 febbraio 2017, n. 42” (Allegato
1), che sostituisce i modelli approvati con la determinazione dirigenziale n. 202/A1602A del 4 giugno 2018;

- il modello di “Istanza per il riconoscimento del corso abilitante alla professione di tecnico competente in
acustica, di cui al d.lgs. 42/2017” (Allegato 2);

-  il  modello  di  “Istanza  per  il riconoscimento  del  corso  di  aggiornamento  professionale  per  tecnici
competenti in acustica iscritti all’elenco di cui all’art. 21 del d.lgs. 42/2017” (Allegato 3);

Ritenuto, altresì, di stabilire:

- che il Gruppo di lavoro per la valutazione delle istanze per il riconoscimento della qualificazione di tecnico
competente in acustica procederà ad esaminare le istanze presentate per il riconoscimento dei corsi abilitanti
alla professione di tecnico competente in acustica e dei corsi di aggiornamento professionale per tecnici
competenti  in  acustica  nelle  medesime  sedute  convocate  per  la  valutazione  delle  istanze  per  il
riconoscimento della qualificazione di tecnico competente in acustica;

- che le istanze per il riconoscimento dei corsi abilitanti alla professione di tecnico competente in acustica e
dei corsi di aggiornamento professionale per gli iscritti all’elenco dei tecnici competenti in acustica dovranno
essere compilate in conformità alla modulistica approvata con il presente provvedimento;

- dato atto che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• - legge n. 447 del 26 ottobre 1995 "Legge quadro sull'inquinamento acustico";

• -  decreto legislativo 17 febbraio 2017,  n.  42 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione della
normativa nazionale in materia di inquinamento acustici, a norma dell'articolo 19, comma 2 , lettere
a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n.161";

• - legge regionale 20 ottobre 2000,  n.  52 "Disposizioni  per la tutela dell'ambiente in materia di
inquinamento acustico";

• -  legge  regionale  28 luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale;

Pag 3 di 4



DETERMINA

- di approvare:

• il modello di “Istanza per il riconoscimento della qualificazione di tecnico competente in acustica ai sensi
della Legge 26 ottobre 1995 n.  447 e del  Capo VI  del  decreto legislativo 17 febbraio 2017,  n.  42”
(Allegato 1), che sostituisce i modelli approvati con la determinazione dirigenziale n. 202/A1602A del 4
giugno 2018; 

• il modello di “Istanza per il riconoscimento del corso abilitante alla professione di tecnico competente in
acustica, di cui al d.lgs. 42/2017” (Allegato 2); 

• il  modello  di  “Istanza  per  il riconoscimento  del  corso  di  aggiornamento  professionale  per  tecnici
competenti in acustica iscritti all’elenco di cui all’art. 21 del d.lgs. 42/2017” (Allegato 3);

- di stabilire:

• che il  Gruppo di  lavoro per la  valutazione delle  istanze per  il  riconoscimento della qualificazione di
tecnico competente in acustica procederà ad esaminare le istanze presentate per il riconoscimento dei corsi
abilitanti alla professione di tecnico competente in acustica e dei corsi di aggiornamento professionale per
tecnici competenti in acustica nelle medesime sedute convocate trimestralmente per la valutazione delle
istanze per il riconoscimento della qualificazione di tecnico competente in acustica;

• che le istanze per il riconoscimento dei corsi abilitanti alla professione di tecnico competente in acustica e
dei  corsi  di  aggiornamento  professionale  per  gli  iscritti  all’elenco  dei  tecnici  competenti  in  acustica
dovranno essere compilate in conformità alla modulistica approvata con il presente provvedimento;

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  n.  22/2010, nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi
dell’articolo 35 del decreto legislativo 33/2013 oltre che nell’area tematica del Sito istituzionale dell’Ente.

IL DIRIGENTE (A1602B - Emissioni e rischi ambientali)
Firmato digitalmente da Aldo Leonardi

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All_1_ISTANZA_TCA_NUOVO_MODELLO.pdf 

 2. All_2_TC_CORSO_ABILITANTE_NUOVO_MODELLO.pdf 

 3. All_3_TC_CORSO_AGGIORNAMENTO_NUOVO_MODELLO.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



ALLEGATO 1         Istanza da presentare in bollo € 161

Alla Regione Piemonte
Direzione Ambiente, Energia e Territorio

Settore Emissioni e Rischi Ambientali

PEC: emissioni.rischi  @cert.regione.piemonte.it  

OGGETTO: Istanza  per  il  riconoscimento  della  qualificazione  di  tecnico  competente  in
acustica ai sensi della Legge 26 ottobre 1995 n. 447 e del Capo VI del decreto
legislativo 17 febbraio 2017, n. 42

Il/La sottoscritto/a______________________________________________________________

Nato/a a______________________________________Prov.____   il_____________________

Codice Fiscale_________________________________

Nazionalità ____________________________________

Residente a ___________________________________ Prov.____  CAP_________________ 

In Via/Corso_____________________________________________n. ___________________

CHIEDE

di essere riconosciuto tecnico competente in acustica ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. 42/2017.

A tal fine il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e

falsità in atti, ai sensi dell’art. 76 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445

DICHIARA

di essere in possesso di laurea o laurea magistrale di cui all’elenco della parte A dell’allegato 2, del

d.lgs. 42/2017:

titolo di studio _____________________________________________________________

conseguito in data_______________presso ____________________________________

di non essere già riconosciuto da altra Regione quale tecnico competente in acustica;

e di possedere uno dei seguenti requisiti: (compilare barrando e compilando solo la fattispecie 

pertinente) 

□ avere superato con profitto l'esame finale di un master universitario con un modulo di almeno

12 crediti  in  tema di  acustica,  di  cui  almeno 3  di  laboratori  di  acustica,  nelle  tematiche

1 L’istanza è soggetta a bollo ai sensi dell’articolo 3, Parte I (allegato A) del d.p.r. 642/1972. Nel caso di  istanze

trasmesse per via telematica ai sensi dell’articolo 3, comma 1 bis, Parte I del d.p.r. 642/1972 l’imposta di bollo è dovuta

nella misura forfettaria di euro 16,00, a prescindere dalla dimensione del documento.

1



oggetto della legge 26 ottobre 1995, n. 447, secondo lo schema di corso di cui all'allegato 2

del d.lgs. n. 42/2017:

titolo del Master___________________________________________________________

conseguito in data_____________presso l’Università _____________________________

crediti acustica __________________crediti laboratori acustica______________________

□ avere superato con profitto l'esame finale di un corso in acustica per tecnici competenti in

data _________,  svolto secondo lo schema riportato nell'allegato 2 del  d.lgs.  42/2017  e

riconosciuto dalla Regione _______________ con provvedimento ___________________,

presso il seguente ente_____________________________________________________

□ avere  ottenuto  almeno  12  crediti  universitari  in  materia  di  acustica,  di  cui  almeno  3  di

laboratori di acustica, rilasciati per esami relativi ad insegnamenti il cui programma riprenda i

contenuti dello schema di corso in acustica per tecnici competenti di cui all’allegato 2 del

d.lgs. n. 42/2017 in data__________presso l’Università ____________________________

crediti acustica __________________crediti laboratori acustica______________________

□ avere conseguito il titolo di dottore di ricerca, con una tesi di dottorato in acustica ambientale,

in data_____________presso l’Università _______________________________________

titolo della tesi_____________________________________________________________

CHIEDE

che non siano resi pubblici i seguenti dati (art. 21, comma 4 del d.lgs. 42/2017): (compilare barrando

solo i dati che non si desidera siano resi pubblici)

□  data e luogo di nascita

□  codice fiscale

□  residenza

□  nazionalità

che  siano  resi  pubblici  i  seguenti  ulteriori  dati  di  contatto  per  l’individuazione  del  recapito
professionale (art. 21, comma 4 del d.lgs. 42/2017):

RECAPITI per comunicazioni da parte degli uffici regionali:

telefono_____________________________________________________________

e-mail _______________________________________________________________

PEC________________________________________________________________

2



SI IMPEGNA 

ad  astenersi  dall’esercizio  della  professione  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  secondo  quanto

previsto dall’allegato 1, punto 1 del d.lgs. 42/2017. 

data ____________________                                        Firma(*)____________________________

(*)firma digitale ai sensi dell’art. 65 del d.lgs. 82/2005 o firma per esteso e leggibile.

Ai sensi dell’art. 38 del d.p.r. n. 445/2000, nel caso in cui l’istanza non venga firmata digitalmente (anche nei
casi  in  cui  contenga  dichiarazioni  sostitutive  rese  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  d.p.r.  445/2000),   è
presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 

Informativa sul trattamento dei dati personali

A norma   dell’articolo  13  del  Regolamento  (UE)  2016/679  (GDPR),  recante  disposizioni  a  tutela  delle
persone e di altri  soggetti  rispetto al trattamento dei dati personali, si  informa che il trattamento dei dati
personali contenuti  nella domanda e nei  documenti ad essa allegati  è effettuato in adempimento  a quanto
disposto  dall’articolo  21,  comma  5 del  decreto  legislativo  42/2017  ed  in  particolare  è  finalizzato
all’inserimento nell’elenco dei tecnici competenti in acustica, istituito presso il Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare.

Il Titolare del trattamento dei dati  personali  è la Giunta regionale, il  Delegato al trattamento dei dati  è il
Settore Emissione e Rischi Ambientali  della Direzione Ambiente, Energia e Territorio, il  Responsabile del
procedimento è il dirigente pro-tempore del medesimo Settore.

Il Responsabile (esterno) del trattamento è CSI Piemonte.

Il  trattamento avverrà presso la Regione Piemonte, Settore Emissioni e Rischi Ambientali della Direzione
Ambiente, Energia  e  Territorio  con  l’utilizzo  di  apparecchiature  anche  informatiche,  con  logiche  di
organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo da garantire
la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure organizzative e tecniche di
sicurezza previste dalle disposizioni vigenti.  

Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio e il loro mancato, parziale o inesatto conferimento potrà avere

come conseguenza l’improcedibilità dell’istanza. Il  periodo di conservazione dei dati  personali  è stabilito

nell’ambito  del  Piano  di  conservazione  dell’Ente  per  un  periodo  temporale  di  cinque  anni  nell’archivio
corrente, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art.
5 GDPR 2016/679.

I soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: 

- il personale interno dell’Amministrazione e del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;

- ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge 241/1990 o di altra disposizione che
conferisca il diritto di accedervi.

I  suoi  dati  saranno  trattati  esclusivamente  da  soggetti  incaricati  e  Responsabili  (esterni)  individuati  dal
Titolare o da soggetti  incaricati  individuati  dal Responsabile (esterno),  autorizzati  ed istruiti  in tal  senso,
adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi
interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato.

I Suoi dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.).

I Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né
di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione.

3



In ogni momento, sarà possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli 15 - 22 del GDPR 2016/679, quali: 
la  conferma  dell’esistenza  o  meno  dei  suoi  dati  personali  e   la  loro  messa  a  disposizione  in  forma
intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il  trattamento; ottenere la cancellazione, la
trasformazione in forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati  trattati in violazione di legge, nonché
l’aggiornamento,  la  rettifica  o,  se  vi  è  interesse,  l’integrazione  dei  dati;  opporsi,  per  motivi  legittimi,  al
trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione dati (DPO) o al Responsabile
del  trattamento,  tramite  i  contatti  di  cui  sopra  o  il  diritto  di  proporre  reclamo  all’Autorità  di  controllo
competente.

4



ALLEGATO 2        Istanza da presentare in bollo € 161

Alla Regione Piemonte

Direzione Ambiente, Energia e Territorio
Settore Emissioni e Rischi Ambientali

PEC: emissioni.risch  i  @cert.regione.piemonte.i  t   

OGGETTO:  Richiesta  di  riconoscimento  del  corso  abilitante  alla  professione  di
tecnico competente in acustica, di cui al d.lgs. 42/2017.

Il/La sottoscritto/a______________________________________________________________

Nato/a a______________________________________Prov.____   il_____________________

Codice Fiscale_________________________________

Nazionalità ____________________________________

Residente a ___________________________________ Prov.____  CAP_________________ 

in Via/Corso_____________________________________________n. ___________________

in qualità di legale rappresentante del soggetto erogatore del corso abilitante alla professione di
tecnico competente in acustica:  (barrare e compilare solo la fattispecie pertinente indicando la
denominazione del soggetto erogatore del corso)

� Università _______________________________________________________________

� Ente di ricerca ____________________________________________________

� Istituto di ricerca ____________________________________________________

� Albo professionale ________________________________________________________

� Collegio professionale_______________________________________________

� Ordine professionale_______________________________________________

� Soggetto formativo accreditato _______________________________________________ 

riconosciuto da____________________________

con sede legale in _______________________________ Prov.____  CAP_________________

in Via/Corso _____________________________________________n. ____________________

Codice fiscale o partita IVA _______________________________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità in atti, ai sensi 
dell’art. 76 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445

DICHIARA

i seguenti dati relativi al corso abilitante alla professione di tecnico competente in acustica 
ambientale, di cui alla parte B dell’allegato 2 al d.lgs. 42/2017:

1 L’istanza è soggetta a bollo ai sensi dell’articolo 3, Parte I (allegato A) del d.p.r.  642/1972. Nel caso di  istanze

trasmesse per via telematica ai sensi dell’articolo 3, comma 1 bis, Parte I del d.p.r. 642/1972 l’imposta di bollo è dovuta

nella misura forfettaria di euro 16,00, a prescindere dalla dimensione del documento.



1) Titolo del corso:  _____________________________________________________________

2) Responsabile del corso o Responsabile didattico
Nome_________________ Cognome___________________

3) Periodo di svolgimento del corso:
da gg/mese/anno___________a gg/mese/anno__________________

4) Sede delle lezioni e delle esercitazioni: indirizzo __________________________________

5) Durata e modalità di erogazione:
ore totali :______di cui ______di esercitazioni pratiche
ore lezioni frontali:______; ore di formazione a distanza sincrona ____
ore di formazione a distanza asincrona ____(solo per le ore eccedenti le 180)

6) Numero massimo di discenti: ____ (numero massimo consentito 36)

7) Numero massimo di partecipanti ai gruppi di lavoro nelle esercitazioni pratiche:____
(numero massimo consentito 6)

8) Commissione d’esame

Commissario 1:
Nome_________________ Cognome___________________

Commissario 2:
Nome_________________ Cognome___________________

9) Esame finale

E’ previsto il rilascio dell’attestazione finale di profitto.

Sono previste 3 prove (scritta, orale e pratica)

La prova scritta prevede:
 

� Quesiti a risposta chiusa o multipla

� Quesiti a risposta aperta

� Casi reali

I test scritti 

� sono estratti a sorte e tra 2/3 buste

� proposti con un’unica busta 

� altro ……………………………...(precisare)

10) Formazione a distanza sincrona (se prevista)

- la piattaforma tecnologica individuata garantisce l’autenticazione e il tracciamento della presenza 
di docenti e discenti e la conseguente produzione di specifici report

- sono previste metodiche o piattaforme informatiche che consentano il monitoraggio dello stato di
attenzione  dei  partecipanti  al  fine  di  verificare  l’effettiva  partecipazione  dei  discenti  e  la
conseguente produzione di specifici report



- la piattaforma individuata prevede un’utenza “ospite”, a disposizione degli uffici  regionali,  che
consenta verifiche in itinere, anche a campione

SI IMPEGNA 

- a comunicare l’elenco dei partecipanti prima dell’inizio del corso; 

- a comunicare le variazioni che intervenissero nell’effettivo svolgimento del corso rispetto a quanto
dichiarato;

- a conservare la documentazione relativa a:

• elenco partecipanti
• elenco docenti
• registro frequenza corsi
• svolgimento ed esiti degli esami;

-  a  trasmettere  alla  Regione Piemonte,  al  termine  del  corso,  la  documentazione  attestante  il
regolare svolgimento del corso e degli esami e l’elenco di coloro che hanno superato con profitto
l’esame finale del corso;

-  a  trasmettere  alla  Regione Piemonte,  entro  30  giorni  dal  termine  del  corso,  i  risultati  della
rilevazione del gradimento finale;

  

ALLEGA:

• Elenco docenti e Curriculum vitae di ciascun docente, prodotto nelle forme di dichiarazione 
sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000, che dimostri l’attività svolta nella specifica materia 
di insegnamento ai sensi dell’Allegato 2, parte B, punto 1 del d.lgs. 42/2017; 

• Contenuto dettagliato del corso di cui alla tabella dell’allegato 2, parte B al d.lgs 42/2017,
che,  nel  caso sia prevista formazione a  distanza,  evidenzi  argomenti  e  numero di  ore
erogati con tale modalità.

Data____________________ Firma(*)____________________________

(*) firma digitale ai sensi dell’art. 65 del d.lgs. 82/2005 o firma per esteso e leggibile.

Ai sensi dell’art. 38 del d.p.r. n. 445/2000, nel caso in cui l’istanza non venga firmata digitalmente (anche nei
casi  in  cui  contenga  dichiarazioni  sostitutive  rese  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  d.p.r.  445/2000),   è
presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 

RECAPITI per comunicazioni da parte degli uffici regionali:

telefono_____________________________________________________________

e-mail _______________________________________________________________

PEC________________________________________________________________



Contenuto del corso di cui alla tabella dell’allegato 2, parte B al d.lgs 42/20172

Modulo I: fondamenti di acustica

Argomenti trattati Data
Ore

lezione
Ore

esercitazione
Modalità Docente

Modulo II: la propagazione del suono e l’acustica degli ambienti confinati

Argomenti trattati Data
Ore

lezione
Ore

esercitazione
Modalità Docente

Modulo III: strumentazione e tecniche di misura

Argomenti trattati Data
Ore

lezione
Ore

esercitazione
Modalità Docente

Modulo IV: la normativa nazionale e regionale e la regolamentazione comunale

Argomenti trattati Data
Ore

lezione
Ore

esercitazione
Modalità Docente

Modulo V: il rumore delle infrastrutture di trasporto lineari

Argomenti trattati Data
Ore

lezione
Ore

esercitazione
Modalità Docente

Modulo VI: il rumore delle infrastrutture di trasporto portuali e aeroportuali

Argomenti trattati Data
Ore

lezione
Ore

esercitazione
Modalità Docente

Modulo VII: altri regolamenti nazionali e dell’Unione europea

Argomenti trattati Data
Ore

lezione
Ore

esercitazione
Modalità Docente

Modulo VIII: i requisiti acustici passivi degli edifici

Argomenti trattati Data
Ore

lezione
Ore

esercitazione
Modalità Docente

Modulo IX: criteri esecutivi per la pianificazione, il risanamento e il controllo delle emissioni sonore

Argomenti trattati Data
Ore

lezione
Ore

esercitazione
Modalità Docente

2 Il corso deve prevedere un numero minimo di ore da dedicare a ogni modulo didattico, come previsto al punto

3. Argomenti e contenuti minimi del corso abilitante in acustica del documento  “Indirizzi interpretativi per

l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici competenti sottoposte al

tavolo  tecnico  di  coordinamento  previsto  dall’art.  23  del  decreto  legislativo  n.  42  del  17  febbraio  2017  –

Aggiornamento 22 dicembre 2022”.

Tra  gli  argomenti  trattati  è  necessario  prevedere  la  spiegazione  dei  requisiti  che  deve  possedere  il  tecnico

competente in acustica.



Modulo X: rumore e vibrazioni negli ambienti di lavoro

Argomenti trattati Data
Ore

lezione
Ore

esercitazione
Modalità Docente

Modulo XI: acustica forense

Argomenti trattati Data
Ore

lezione
Ore

esercitazione
Modalità Docente

Modulo XII: esercitazioni pratiche sull’uso dei fonometri e dei software di acquisizione

Argomenti trattati Data
Ore

lezione
Ore

esercitazione
Modalità Docente

Modulo XIII: esercitazioni pratiche sull’uso dei software per la progettazione dei requisiti acustici
degli edifici

Argomenti trattati Data
Ore

lezione
Ore

esercitazione
Modalità Docente

Modulo XIV: esercitazioni pratiche sull’uso dei software per la propagazione sonora

Argomenti trattati Data
Ore

lezione
Ore

esercitazione
Modalità Docente

Informativa sul trattamento dei dati personali

A norma dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), recante disposizioni a tutela delle persone
e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, si informa che il trattamento dei dati personali
contenuti  nella domanda e  nei  documenti ad essa allegati  è effettuato in adempimento  a quanto disposto
dall’Allegato 1 punto 3 del d.lgs. 42/2017, dall’allegato 2, parte B) punto 5 lettera c) del d.lgs. 42/2017 e dal
documento “Indirizzi  interpretativi  per  l’istruzione  delle  richieste  di  autorizzazione  dei  corsi  abilitanti  in
acustica per tecnici competenti sottoposte al tavolo tecnico di coordinamento previsto dall’art. 23 del decreto
legislativo n.  42 del  17 febbraio 2017.  (Aggiornamento 22 dicembre 2022)”,  prodotto dal  Tavolo tecnico
nazionale di coordinamento di cui all’art.  23 d.lgs. 42/2017, ed in particolare  è finalizzato alla verifica di
conformità e al riconoscimento del corso abilitante alla professione di tecnico competente in acustica. 

Il Titolare del trattamento dei dati  personali  è la Giunta regionale, il  Delegato al trattamento dei dati  è il
Settore Emissione e Rischi Ambientali  della Direzione Ambiente, Energia e Territorio, il  Responsabile del
procedimento è il dirigente pro-tempore del medesimo Settore.

Il Responsabile (esterno) del trattamento è CSI Piemonte.

Il  trattamento avverrà presso la Regione Piemonte, Settore Emissioni e Rischi Ambientali della Direzione
Ambiente, Energia  e  Territorio  con  l’utilizzo  di  apparecchiature  anche  informatiche,  con  logiche  di
organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo da garantire
la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure organizzative e tecniche di
sicurezza previste dalle disposizioni vigenti.  

Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio e il loro mancato, parziale o inesatto conferimento potrà avere

come conseguenza l’improcedibilità  dell’istanza. Il  periodo di conservazione dei  dati  personali  è  stabilito

nell’ambito  del  Piano  di  conservazione  dell’Ente  per  un  periodo  temporale  di  cinque  anni  nell’archivio
corrente, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art.
5 GDPR 2016/679.



I soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: 

- il personale interno dell’Amministrazione e del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;

- ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge 241/1990 o di altra disposizione che
conferisca il diritto di accedervi.

I  suoi  dati  saranno  trattati  esclusivamente  da  soggetti  incaricati  e  Responsabili  (esterni)  individuati  dal
Titolare o da soggetti  incaricati  individuati  dal  Responsabile  (esterno),  autorizzati  ed istruiti  in tal  senso,
adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi
interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato.

I Suoi dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.).

I Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né
di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione.

In ogni momento, sarà possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli 15 - 22 del GDPR 2016/679, quali: 
la conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intellegibile;
avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in
forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la
rettifica  o,  se  vi  è  interesse,  l’integrazione  dei  dati;  opporsi,  per  motivi  legittimi,  al  trattamento  stesso,
rivolgendosi  al  Titolare,  al  Responsabile  della  protezione dati  (DPO) o al  Responsabile  del  trattamento,
tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.



ALLEGATO 3         Istanza da presentare in bollo € 161

Alla Regione Piemonte
Direzione Ambiente, Energia e Territorio

Settore Emissioni e Rischi Ambientali

PEC: emissioni.rischi@cert.regione.piemonte.it  

OGGETTO: Richiesta  di  riconoscimento  del  corso  di  aggiornamento  professionale  per
tecnici competenti in  acustica  iscritti  all’elenco  di  cui  all’art.  21  del d.lgs.
42/2017.

Il/La sottoscritto/a______________________________________________________________

Nato/a a______________________________________Prov.____   il_____________________

Codice Fiscale_________________________________

Nazionalità ____________________________________

Residente a ___________________________________ Prov.____  CAP__________________

in Via/Corso_____________________________________________n. ___________________

in qualità di legale rappresentante del soggetto erogatore di aggiornamento professionale
per  tecnici competenti in acustica:  (barrare e compilare solo la  fattispecie pertinente indicando la

denominazione del soggetto erogatore del corso)

� Università ______________________________________________________________

� Ente di ricerca __________________________________________________________

� Istituto di ricerca _________________________________________________________

� Albo professionale ________________________________________________________

� Collegio professionale_____________________________________________________

� Ordine professionale _______________________________________________________

� Soggetto formativo accreditato _______________________________________________ 

riconosciuto da____________________________

con sede legale in _______________________________ Prov.____  CAP__________________

in Via/Corso _____________________________________________n. ____________________

Codice fiscale o partita IVA _______________________________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità in atti, ai sensi

dell’art. 76 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445

1 L’istanza è soggetta a bollo ai sensi dell’articolo 3, Parte I (allegato A) del d.p.r.  642/1972. Nel caso di  istanze

trasmesse per via telematica ai sensi dell’articolo 3, comma 1 bis, Parte I del d.p.r. 642/1972 l’imposta di bollo è dovuta

nella misura forfettaria di euro 16,00, a prescindere dalla dimensione del documento.

11



DICHIARA

i seguenti dati relativi al corso di aggiornamento professionale per tecnici competenti in acustica gli

iscritti all’elenco di cui all’art. 21 del d.lgs. 42/2017:

1) Titolo del corso:  _____________________________________________________________

2) Responsabile del corso o Responsabile didattico
Nome_________________ Cognome___________________

3) Periodo di svolgimento del corso:
da gg/mese/anno___________a gg/mese/anno__________________

4) Sede delle lezioni e delle esercitazioni: indirizzo __________________________________

5) Durata e modalità di erogazione:
ore totali:______di cui ______di esercitazioni pratiche
ore lezioni frontali:______ ore di formazione a distanza: _____

6) Il corso prevede contemporaneamente lezioni frontali e formazione a distanza Sì/No ________

7)  Il numero  massimo  di  discenti  è  pari  a  _____  (da  compilare  nel  caso  di  corso  erogato
interamente in presenza; numero massimo consentito 50 partecipanti)

8) Il  numero massimo di discenti  è pari  a_____  (da compilare nel  caso di corso erogato con
modalità di formazione a distanza o in modalità mista con docenza in presenza; numero massimo
consentito 30 partecipanti)

9) Il corso garantisce il  confronto aperto con domande e risposte tra i docenti e i discenti sugli
argomenti trattati

10) Formazione a distanza (se prevista)

- la piattaforma tecnologica individuata garantisce l’autenticazione e il tracciamento della presenza
di docenti e discenti e la conseguente produzione di specifici report

- sono previste metodiche o piattaforme informatiche che consentano il monitoraggio dello stato di
attenzione  dei  partecipanti  al  fine  di  verificare  l’effettiva  partecipazione  dei  discenti  e  la
conseguente produzione di specifici report

- la piattaforma individuata prevede un’utenza “ospite”,  a disposizione degli  uffici  regionali,  che
consenta verifiche in itinere, anche a campione  

SI IMPEGNA

- a comunicare le variazioni che intervenissero nell’effettivo svolgimento del corso rispetto a quanto

dichiarato;

- a conservare la documentazione relativa:

• elenco partecipanti

• elenco docenti

• registro frequenza corsi

• svolgimento ed esiti degli esami;

22



-  a  trasmettere  alla  Regione  Piemonte,  al  termine  del  corso,  la  documentazione  attestante  il

regolare svolgimento del corso e degli esami e l’elenco di coloro che hanno superato con profitto

l’esame finale del corso;

-  a trasmettere alla Regione Piemonte,  in caso di  richiesta per attività di  controllo,  il  report  di

tracciamento delle presenze dei partecipanti e di monitoraggio dello stato di attenzione.

ALLEGA:

- Elenco docenti e Curriculum vitae di ciascun docente prodotto nelle forme di dichiarazione

sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000;

- Contenuto del corso con dettaglio degli argomenti trattati da ciascun docente.

data ____________________                                        Firma(*)____________________________

(*)firma digitale ai sensi dell’art. 65 del d.lgs. 82/2005 o firma per esteso e leggibile.

Ai sensi dell’art. 38 del d.p.r. n. 445/2000, nel caso in cui l’istanza non venga firmata digitalmente (anche nei
casi  in  cui  contenga  dichiarazioni  sostitutive  rese  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  d.p.r.  445/2000),   è
presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 

RECAPITI per comunicazioni da parte degli uffici regionali:

telefono_____________________________________________________________

e-mail _______________________________________________________________

PEC________________________________________________________________

Informativa sul trattamento dei dati personali

A norma dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), recante disposizioni a tutela delle persone
e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, si informa che il trattamento dei dati personali
contenuti  nella domanda e  nei  documenti ad essa allegati  è effettuato in adempimento  a quanto disposto
dall’Allegato 1 punto 2 del decreto legislativo 42/2017 e dal documento “Altri indirizzi sull’applicazione del
d.lgs.  42/2017  relativamente  alla  professione  di  tecnico  competente  in  acustica.(Aggiornamento  23
novembre 2022)”, prodotto dal Tavolo tecnico nazionale di coordinamento di cui all’art. 23 d.lgs. 42/2017, ed
in  particolare  è  finalizzato  alla  verifica  di  conformità  e  al  riconoscimento  dei  corsi  di  aggiornamento
professionale per tecnici competenti in acustica.

Il Titolare del trattamento dei dati  personali  è la Giunta regionale, il  Delegato al trattamento dei dati  è il
Settore Emissione e Rischi Ambientali della Direzione Ambiente, Energia e Territorio, il  Responsabile del
procedimento è il dirigente pro-tempore del medesimo Settore.

Il Responsabile (esterno) del trattamento è CSI Piemonte.

Il  trattamento avverrà presso la Regione Piemonte, Settore Emissioni e Rischi Ambientali  della Direzione
Ambiente, Energia  e  Territorio  con  l’utilizzo  di  apparecchiature  anche  informatiche,  con  logiche  di
organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo da garantire
la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure organizzative e tecniche di
sicurezza previste dalle disposizioni vigenti.  

33



Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio e il loro mancato, parziale o inesatto conferimento potrà avere
come conseguenza l’improcedibilità  dell’istanza. Il  periodo di conservazione dei  dati  personali  è stabilito
nell’ambito  del  Piano  di  conservazione  dell’Ente  per  un  periodo  temporale  di  cinque  anni  nell’archivio
corrente, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art.
5 GDPR 2016/679.

I soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: 

- il personale interno dell’Amministrazione e del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;

- ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge 241/1990 o di altra disposizione che
conferisca il diritto di accedervi.

I  suoi  dati  saranno  trattati  esclusivamente  da  soggetti  incaricati  e  Responsabili  (esterni)  individuati  dal
Titolare o da soggetti  incaricati  individuati  dal  Responsabile  (esterno),  autorizzati  ed istruiti  in tal  senso,
adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi
interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato.

I Suoi dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.).

I Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo, né
di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione.

In ogni momento, sarà possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli 15 - 22 del GDPR 2016/679, quali: 
la conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intellegibile;
avere la conoscenza delle finalità su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in
forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la
rettifica  o,  se  vi  è  interesse,  l’integrazione  dei  dati;  opporsi,  per  motivi  legittimi,  al  trattamento  stesso,
rivolgendosi  al  Titolare,  al  Responsabile  della  protezione dati  (DPO) o al  Responsabile  del  trattamento,
tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.

44


